²⁷ Por. RR. *Patrum Societatis Jesu theologia dogmatica, polemica, scholastica et moralis*. T. 1-14. Würzburg 1766-1777.

„Moralem theologiam voco, non tantum eam quam scholastici tradunt una cum ea quae speculativa aestimatur et quam s. Thomas tum secunda parte suae summae per totam, tum tertia parte a qu. 64 de sacramentis usque ad finem complexus est; verum etiam eam, quam ii qui summas casuum confecere, magis ad particularia descendentes, docere visi sunt. Inter quos id praeter alia, discrimen est, quod priores moralium rerum quodammodo principia et primas praeceptiones tradiderunt, posteriores vero conclusionibus potius et singularibus casibus ex iis deductis et iuxta peculiare circumstantias propositis, suas summas repleverunt”²⁹.

W tym samym duchu pisał także inny teolog tegoż czasu, jezuita rzymski Paweł Laymann, autor klasycznego podręcznika teologii moralnej wydane go pt. „*Theologia moralis*”³⁰. Stwierdził on:

„Ordinem tractationum eum ferme imitatus sum, quem s. Thomas de Aquino in Theologica summa tenuit; omissis, quae ad theoriam proprie spectant. At vero capita doctrinae christianae, quae sunt de conscientia, libero arbitrio, fide, spe, charitate, de oratione, voto, iuramento, religionis statu, de sanctorum cultu festorum ac ieiuniorum observationibus, secundum proprias rationes enucleatius pertractavi appositis etiam antiquorum conciliorum canonibus, et sanctorum Patrum sententiis; quia haec res magnam vim habet ad ostendendam traditionis catholicae antiquitatem, populum pro concione et in catechismis erudiendum, atque in vera fide confirmandum; denique ad Ecclesiae adversarios ac novatores coarguendum”³¹.

Metoda uprawiania teologii moralnej, ustalona przez klasyków tej dziedziny wiedzy na przełomie XVI i XVII w., podjęta z czasem przez bardzo popularnego Hermana Busenbauma († 1668), autora wielokrotnie wydawanej *Medulla theologiae moralis*, poprzez wpływ i stanowisko w tym zakresie św. Alfonsa Liguori († 1787), utrwaliła się na stałe w opracowaniach teologicznomoralnych. Nadawała ona kierunek i walor opracowań z tego zakresu, wyciskając swoiste piętno na podstawie badawczej teologów moralistów wieków następných.

Proces dochodzenia do samodzielności metodologicznej teologii moralnej w teologii zachodniej nie znalazł na ogół żywszego oddźwięku w twórczości polskich moralistów. W pewnym znaczeniu występuje najwyraźniej u polskiego jezuitę, autora wielu rozpraw teologicznych, w tym także traktatów moralnych, Tomasza Młodzianowskiego († 1686)³². Nie ma go prawie zupełnie u takich wybitnych moralistów polskich XVII w., jak: Mikołaj z Mościsk († 1632 [?]), Adam z Opatowa († 1647) ani nawet u Szymona Stanisława Makowskiego († 1683) czy też także